C'est en son humanité sainte que JÉSUS est l'Élu de DIEU et le chef des Prédestinés. « L'Homme-DIEU, le Christ, qui est né de la race de David, à qui a été donnée et l'essence et la vie de la nature humaine, a été prédestiné pour subsister dans la personne du Fils de DIEU ; c'est-à-dire que celui-là même qui devait naître fils de David selon la chair, devait être le Fils de DIEU, en vertu de l'union hypostatique ; c'est-à-dire encore que DIEU a éter-

(1) *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene placuit animæ meæ. Matth. xii. 18.*

(2) *Qui prædestinatus est Filius DEI. (Ad Rom. i, 4.) Loquimur DEI sapientiam in mysterio, ... quam prædestinavit DEUS ante sæcula in gloriâ nostram. (I ad Cor. ii, 7.)*

nellement voulu que cet homme, qui s'appelle JÉSUS et qui est le fils de David, fût à la fois le Fils de DIEU ; de telle sorte que le même JÉSUS est tout ensemble fils de l'homme et Fils de DIEU (1). » Voilà en quel sens Notre-Seigneur est *prédestiné*.

Ne craignons pas, dit à ce sujet saint Augustin, de donner à JÉSUS-CHRIST ce nom de *prédestiné*, Sans doute, le Christ n'est point *prédestiné* comme Verbe de DIEU, comme DIEU éternellement vivant en DIEU : comment pouvait-il être *prédestiné* à ce qu'il était déjà, le Verbe éternel, sans commencement, sans fin ? Il a été *prédestiné* à être ce qu'il n'était pas encore, à être au milieu des temps ce qu'avant tous les temps il avait été *prédestiné* à être un jour. Nier la *prédestination* du Fils de DIEU, ce serait nier que le Fils de DIEU soit le fils de l'homme (2). »

Ainsi, JÉSUS est *prédestiné*. Il est de plus le chef, le premier des *Prédestinés*, comme dit saint Paul. Dans ce regard créateur, unique, très simple, absolument indivisible en lui-même, DIEU, qui *prédestine* le monde, voit tout d'abord JÉSUS, son Fils unique, son unique bien-aimé. C'est pour lui qu'il fait tout le reste ; c'est à lui qu'il rapporte tout : la Vierge, les Anges, les hommes, toutes les créatures, tous les éléments. Il dépose en sa sainte âme et en son très sacré corps la plénitude de sa divinité,

(1) Homo Christus, qui factus est ex semine David, seu cui data est essentia et existentia humanæ naturæ, prædestinatus est ad hoc, ut subsisteret in persona Filii DEI ; id est, etc. (Corn. a Lap. in Ep. ad Rom. 1, 4.)

(2) Forte ipsum prædestinatum dicere formidabimus... Recte quippe dicitur non prædestinatus secundum id quod est Verbum DEI ; DEUS apud DEUM. Ut quid enim prædestinaretur, cum jam esset quod erat, sine initio, sine termino sempiternus ? Illud autem prædestinatum erat, quod nondum erat ; ut sic suo tempore fieret, quemadmodum ante omnia tempora prædestinatum erat ut fieret. Quisquis igitur DEI Filium prædestinatum negat, hunc eundem filium hominis negat. (In Joan. trac. cv.)